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شورای امنیت سازمان ملل متحد روز 
جمعه ۲۸ شهریور با رد قطعنامه پیشنهادی 
کره جنوبی برای تمدید تعلیق تحریم‌های 
بین‌المللی علیه ایران، عملًا مسیر فعال 
شدن سازوکار موسوم به »مکانیسم ماشه« 
را هموار کرد؛ سازوکاری که می‌تواند از 
پنجم مهرماه تمامی قطعنامه‌های لغو شده 
شورای امنیت را بازگرداند و ایران را دوباره در 

موقعیت پیش از برجام قرار دهد.
این تصمیم، درست در آستانه سفر 
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهوری ایران به 
نیویورک و حضور او در اجلاس سالانه مجمع 
عمومی سازمان ملل گرفته شد؛ سفری که 
بسیاری از تحلیلگران آن را »آخرین پنجره 

باز دیپلماسی« توصیف می‌کنند.
در چنین شرایطی مفهوم »تعامل 
مقتدرانه« که در روزهای اخیر از سوی برخی 
اصلاح‌طلبان و حتی بخشی از جریان‌های 
منتقد مطرح شده، به کلیدواژه‌ای تازه 
در ادبیات سیاست خارجی ایران بدل 
شده؛ کلیدواژه‌ای که می‌تواند هم پاسخ به 
تندروهای داخلی باشد و هم پیامی روشن 

برای طرف‌های خارجی.

اهمیت سفر پزشکیان به نیویورک
حضور پزشکیان در نیویورک نخستین 
حضور بین‌المللی او در قامت رئیس‌جمهور 
نیست اما به‌نوعی اولین آزمون بزرگ در 
سیاست خارجی دولت چهاردهم محسوب 

می‌شود.
این سفر در شرایطی انجام می‌شود که 
ایران با جدی‌ترین تهدید دیپلماتیک پس 
از سال‌های تحریم و فشار حداکثری روبه‌رو 
است. بازگشت تحریم‌های شورای امنیت 
می‌تواند به معنای انزوای گسترده‌تر سیاسی 
و تشدید فشارهای اقتصادی باشد؛ مسیری 
که بازگشت از آن به وضعیت پیشین به‌شدت 

دشوار خواهد بود.
از این منظر سفر نیویورک برای پزشکیان 
تنها یک رویداد تشریفاتی نیست؛ بلکه 
صحنه‌ای است که در آن باید توانایی دولت 
در مدیریت یکی از حساس‌ترین بحران‌های 
دیپلماتیک دهه اخیر سنجیده شود. 
چنان که بسیاری از دیپلمات‌ها معتقدند 
در چنین بزنگاه‌هایی، زبان دیپلماسی 
می‌تواند جایگزین تهدید و تقابل شود و حتی 

فرصت‌هایی تازه برای توافق ایجاد کند.

مذاکره یا تقابل؛ 
فرصت باقی‌مانده چقدر است؟

در همین راستا، احمد زیدآبادی، تحلیلگر 
سیاسی طی یک یادداشت تلگرامی با عنوان 
»یک هفتۀ حیاتی« نوشت: »به نظرم 
قدرت‌های غربی رأی‌گیری بر سر قطعنامۀ 
مربوط به مکانیسم ماشه را در شورای امنیت 
سازمان ملل به عمد یک هفته جلو انداختند 
تا یک هفتۀ پیش رو، به صورت فرصتی فشرده 
برای دستیابی به توافقی احتمالی با مقام‌های 

ایرانی در سفرشان به نیویورک درآید.« 
زیدآبادی با تاکید براین که »دستیابی به 
یک مصالحه، تا این لحظه نه غیرممکن و 
نه پرهزینه است، اما به مجرد اجرایی شدن 
تحریم‌های سازمان ملل، داستان به کل 
دگرگون خواهد شد«، نوشت: »مسئله فقط 
تأثیرات اقتصادی فعال شدن مکانیسم ماشه 
نیست، مسئلۀ اصلی فضایی است که در داخل 
و محیط بین‌الملل برای کشورمان پیش 
خواهد آمد ... آن سوی ماجرا مطلقاً جای 
خوش‌خیالی ندارد؛ حال این خوش‌خیالی 
چه از جانب حامیان متعصب حکومت باشد 

چه از طرف براندازانِ قسم خوردۀ آن!«
مرتضی مکی، کارشناس ارشد سیاست 
خارجی نیز نگاهی مشابه دارد و می‌گوید: 
»در هشت روز آینده، اگر توافقی موقت 
صورت بگیرد و یا دیداری میان اروپایی‌ها 
و هیأت ایرانی در جریان نشست سالانه در 
نیویورک اتفاق افتد، این امکان وجود دارد که 
طی این یک هفته معجزاتی رخ دهد و بتوان 
امیدوار بود که مکانیسم ماشه شش ماه به 

تعویق بیافتد«.
همچنین عبدالرضا فرجی‌راد، استاد 

ژئوپلیتیک و سفیر پیشین ایران در نروژ 
اخیرا تأکید کرد که هنوز »همه درها بسته 
نشده است« و »با توجه به این‌که هنوز یک 
هفته فرصت داریم تا روی مسئله مکانیسم 
ماشه کار کنیم، نمی‌توان با قطعیت گفت 
که پرونده بسته شده است. بخشی از سخنان 
اخیر امانوئل مکرون نیز نشان می‌داد که 
امکان توافق حداقلی وجود دارد. حضور 
رئیس‌جمهور ایران در نیویورک فرصتی 
است که می‌تواند به گشایش‌های تازه‌ای 

منجر شود.«
این نگاه در تضاد با تصویری است که 
برخی محافل رسانه‌ای داخلی ترسیم 
می‌کنند؛ تصاویری که بر بسته شدن همه 
راه‌ها و اجتناب‌ناپذیر بودن تقابل تأکید دارند. 
اما تجربه مذاکرات هسته‌ای در دهه‌های 
اخیر نشان داده که حتی در واپسین لحظات، 
امکان چرخش‌های ناگهانی و گشایش‌های 

غیرمنتظره وجود دارد.

دوگانه داخلی؛ 
اصلاح‌طلبان و تندروها

در داخل کشور، فضای سیاسی اما 
همچنان دوپاره است. اصلاح‌طلبان و 
بخش‌هایی از جریان اعتدالی بر ضرورت 
گفت‌وگوی مستقیم و احیای مسیر 

دیپلماسی تأکید می‌کنند.
آذر منصوری، رئیس جبهه اصلاحات، 
در توئیتی نوشت: »منتقدان برجام هنوز 
نگفته‌اند نسخه بدیل‌شان چه بود؟ ادامه‌ی 
تقابل؟ خروج از NPT؟ یا جنگ جنگ تا 
پیروزی؟ راه‌حل‌هایی بدون توجه به خواست 
مردم! دکتر ظریف راهی را گشود که منافع 
ملی را حفظ کرد بدون آنکه ایران تسلیم 
شود. تعامل مقتدرانه، نه تندروی، راه حل 

ایران است.«
این تعبیر »تعامل مقتدرانه« اکنون در 
حال تبدیل شدن به یک کلیدواژه سیاسی 
است؛ عبارتی که می‌تواند هم به معنای 

گفت‌وگو از موضع قدرت تعبیر شود و هم 
تلاشی برای یافتن راه‌حلی میانه میان 

مذاکره و مقاومت.
در مقابل این نگرش، جریان‌های تندرو 
همچنان بر »مقاومت فعال« و حتی »خروج 
از NPT« تأکید می‌کنند و معتقدند که 
هرگونه مذاکره در شرایط فعلی به معنای 
عقب‌نشینی است و غربی‌ها صرفاً به دنبال 
گرفتن امتیازات بیشتر هستند. اما مشکل 
اصلی این جریان‌ها، همان‌طور که منصوری 
اشاره کرده، فقدان یک »طرح بدیل« است 
و در مقابل دستکم طرح »تعامل مقتدرانه« 

در خود طرحی نو را سازماندهی کرده است.

ضرورت مذاکره مستقیم 
در اوج روزهای تنش

مساله دیگر این است که از نگاه بسیاری 
از کارشناسان، استفاده یا عدم‌استفاده از 
این فرصت یعنی زمان حضور پزشکیان 
در نیویورک و طرح »تعامل مقتدرانه« که 
یک گام بالاتر از گفت‌و‌گو را تبیین می‌کند، 
تعیین‌کننده مسیر آینده کشور خواهد بود و 
تبعات عدم موفقیت می‌تواند ایران را به سوی 
محدودیت‌های شدیدتر اقتصادی و فشار 

دیپلماتیک فزاینده سوق دهد.
فریدون مجلسی، دیپلمات پیشین ایران 
نیز به تازگی در گفت‌وگویی تأکید کرده که 
حضور پزشکیان در نیویورک باید فراتر از یک 
حضور تشریفاتی باشد. وی معتقد است:‌آنچه 
اکنون نیاز داریم، نه صرفاً یک سخنرانی 
در سازمان ملل، بلکه شروعی است که از 
بن‌بست موجود دریچه‌ای بگشاید. طرف 
آمریکایی به دنبال دیدار رو در رو است و این 
نکته‌ای است که نمی‌توان نادیده گرفت. 
تجربه سال‌های گذشته نشان داده که 
پیام‌های غیرمستقیم و مدیریت از طریق 
واسطه‌ها در بزنگاه‌های حساس کارآمدی 

لازم را ندارد.
به گفته این دیپلمات پیشین، بخشی 

از شروط غرب تنها به پرونده هسته‌ای 
مربوط نمی‌شود، بلکه گستره‌ای فراتر دارد 
و از مناسبات ایران با گروه‌های منطقه‌ای 
گرفته تا موضوع تسلیحات نظامی. مجلسی 
هشدار داده که طولانی‌تر شدن روند 
کنونی به معنای از دست رفتن فرصت‌ها 
و افزایش هزینه‌هاست. وی تصریح 
می‌کند: »زمان، در سیاست خارجی یک 
عامل بسیار مهم است؛ اگر امروز نتوانیم 
ابتکاری را برگزینیم، فردا ممکن است 
ناچار به انتخاب در شرایطی شویم که 
 گزینه‌های ما بسیار محدودتر و پرهزینه‌تر 

خواهد بود.«

رویکرد دولت پزشکیان و 
دستگاه دیپلماسی

وزارت خارجه ایران در بیانیه‌ای پس از 
رأی‌گیری شورای امنیت، اقدام سه کشور 
اروپایی را »مخرب و غیرقانونی« توصیف 
و تأکید کرد که ایران »حق پاسخ‌گویی 
متناسب« را محفوظ می‌دارد. با این حال، در 
متن بیانیه نیز بر »پیگیری منافع از مجرای 
دیپلماسی« تأکید شده است؛ نشانه‌ای 
از آن‌که دولت پزشکیان قصد دارد مسیر 

مذاکره را همچنان باز نگه دارد.
از سوی دیگر حضور عباس عراقچی، 
وزیر خارجه و امیر سعید ایروانی، نماینده 
ایران در سازمان ملل، در کنار رئیس‌جمهور 
نیز بیانگر آن است که تیم دیپلماسی دولت 
برنامه‌ای جدی برای این سفر تدارک دیده 
است. چنان که ایروانی پس از نشست شورای 
امنیت اعلام کرد که »دیدارهای متعددی 
میان رئیس‌جمهور و وزیر خارجه با همتایان 
اروپایی در نیویورک برنامه‌ریزی شده است.« 
این خود نشانه‌ای است که دولت به دنبال 
استفاده حداکثری از فرصت کوتاه باقی‌مانده 
است؛ فرصتی که صدای تیک و تاک ساعت 

حالا به خوبی در پس آن شنیده می‌شود.

فشارهای خارجی و داخلی؛ 
بازی چندلایه

اما اکنون دیگر مساله ایران و اروپا، تنها به 
پرونده هسته‌ای محدود نمی‌شود. غربی‌ها در 
سال‌های اخیر بارها به موضوعاتی مانند نقش 
منطقه‌ای ایران و توان موشکی کشور اشاره 
کرده‌اند. از نگاه آنان، بدون حل‌وفصل این 
مسائل، هیچ توافق پایداری شکل نخواهد 
گرفت. در مقابل، بخش بزرگی از سیاست 

داخلی ایران نیز نسبت به هرگونه ورود به 
این حوزه‌ها حساس است و آن را خط قرمز 
امنیت ملی می‌داند. همین تضاد موجب شده 
که مسیر دیپلماسی برای دولت پزشکیان 
پرهزینه و دشوار باشد. از یک‌سو، جامعه 
بین‌المللی انتظار دارد ایران در برخی حوزه‌ها 
انعطاف نشان دهد و از سوی دیگر، تندروهای 
داخلی هرگونه عقب‌نشینی را »خیانت« 

می‌خوانند.
در این میان، حملات اخیر اسرائیل و 
آمریکا به برخی تأسیسات هسته‌ای ایران 
نیز لایه جدیدی از پیچیدگی به موضوع 
افزوده و وزارت خارجه در بیانیه خود تأکید 
کرده که این حملات »نقض آشکار منشور 
ملل متحد« بوده و اروپایی‌ها با سکوت خود 
در برابر آن، عملًا استانداردهای دوگانه را 

دنبال کرده‌اند.

آخرین روزنه دیپلماسی 
از دریچه نیویورک 

با توجه به تمامی این شرایط، بسیاری از 
ناظران اکنون دیگر سفر نیویورک را آخرین 
پنجره دیپلماسی برای ایران در این مقطع 

می‌دانند.
چنان که اگر ایران و غرب نتوانند در این 
فرصت کوتاه به تفاهمی دست یابند، از پنجم 
مهرماه بار دیگر تمامی تحریم‌های شورای 
امنیت فعال خواهد شد؛ تحریم‌هایی که رفع 

آن‌ها در آینده بسیار دشوارتر خواهد بود.
 وضعیت فعلی ایران در جامعه 
جهانی بیش از هر زمان دیگری نیازمند 
»تصمیمی شجاعانه« است؛ تصمیمی که 
شاید هزینه‌های داخلی داشته باشد، اما در 

بلندمدت منافع ملی ایران را تأمین کند.
از همین روست که کلیدواژه »تعامل 
مقتدرانه« اهمیت پیدا می‌کند: مذاکره از 
موضع قدرت، اما با هدف گشودن گره‌های 
کور و جلوگیری از ورود به یک بن‌بست 

تاریخی.
اکنون ایران در نقطه‌ای ایستاده که هر 
انتخاب آن پیامدهای بلندمدت و تاریخی 
دارد. تجربه دو دهه گذشته نشان داده که 
فشار، تحریم و تقابل هرگز نتوانسته‌اند مسیر 
توسعه و امنیت کشور را تضمین کنند. در 
مقابل، هر زمان که درهای دیپلماسی گشوده 
شده، امکان کاهش فشارها و گشایش‌های 

اقتصادی و سیاسی نیز فراهم آمده است.
سفر پزشکیان به نیویورک، بیش از یک 
حضور بین‌المللی، یک آزمون سرنوشت‌ساز 
است و اگر این سفر بتواند آغازگر مسیری 
تازه در گفت‌وگوها باشد، شاید بتوان از 
بازگشت تحریم‌ها جلوگیری کرد یا دست‌کم 
هزینه‌های آن را کاهش داد؛ اما اگر فرصت 
از دست برود، کشور وارد مرحله‌ای خواهد 
شد که گزینه‌های آن بسیار محدودتر و 

پرهزینه‌تر خواهد بود.
در نهایت، همان‌گونه که یکی از 
تحلیلگران اصلاح‌طلب تأکید کرده است 
»راهی جز تعامل مقتدرانه وجود ندارد«؛ 
راهی که هم به معنای حفظ منافع ملی است 

و هم گشودن باب گفت‌وگو با جهان.
مساله و موضوع مهم این است که اکنون 
پنجره دیپلماسی همچنان باز است، اما بعید 
است برای همیشه باز بماند و اتلاف وقت و 

زمان نیز به نفع ایران نیست.

حاجی دلیگانی: 
باید سران کشورهای اروپایی را 
به عنوان تروریست معرفی کنیم

عضو کمیسیون اصل نود مجلس گفت: باید مصوبه‌ای در 
مجلس داشته باشیم که سران کشورهای اروپایی را به عنوان 
سران تروریستی معرفی کنیم. زیرا رفتارهای آن‌ها باعث تقویت 
جریان دولت جعلی رژیم صهیونیستی در منطقه می‌شود که به 
این شکل آدم‌کشی می‌کند. به گزارش دیده‌بان ایران؛  حسینعلی 
حاجی دلیگانی درباره فعال‌سازی مکانیسم ماشه در جمع 
خبرنگاران گفت: مجلس گزینه‌های متفاوتی دارد که به موقع 
اعلام خواهد شد که یکی از این اقدامات می‌تواند بحث خروج 
از NPT  باشد. این نماینده مجلس شورای اسلامی خاطرنشان 
کرد: در گذشته‌ ده‌ها برابر این تحریم‌ها اعمال شده و این صرفاً 
 یک عملیات روانی است که هدف آن تأثیرگذاری بر اقتصاد 

کشور ماست.
    

هشدار رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس به غرب:
 پشیمان خواهید شد

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
گفت: به کشورهایی که از حسن نیت ایران سوءاستفاده می‌کنند، 
هشدار می‌دهیم که این بار سخت‌تر از همیشه پشیمان خواهند 
شد. ابراهیم عزیزی در شبکه ایکس با هشدار جدی به کشورهایی 
که از حسن‌نیت ایران در مسیر گفت‌وگو سوءاستفاده می‌کنند، 
نوشت: سیاست فشار حداکثری هیچ‌گاه نتیجه نداده و این بار نیز 
نه‌تنها بی‌ثمر خواهد بود بلکه هزینه‌ای سنگین‌تر از همیشه برای 
طراحان و مجریان آن در پی خواهد داشت. وی با تهدید تروئیکای 
اروپایی، گفت: طراحان فشار باید آماده پرداخت بهایی سنگین‌تر 

از گذشته باشند. 
    

رشیدی:
اسنپ‌بک تبعات گسترده‌ای 

برای امنیت و ثبات بین‌المللی دارد 
نماینده کرمانشاه در مجلس در واکنش به تحرک غیرقانونی 
سه کشور اروپایی برای بازگرداندن قطعنامه‌های خاتمه‌یافته 
شورای امنیت، گفت: بازگرداندن قطعنامه‌های لغو شده شورای 
امنیت تبعات گسترده‌ای برای امنیت و ثبات بین‌المللی دارد. 
محمد رشیدی در گفت‌وگو با ایسنا، افزود: پاسخ ایران به اقدام 
آمریکا و اروپا برای بازگرداندن قطعنامه‌های خاتمه‌یافته شورای 
امنیت، محکم و اجتناب‌ناپذیر است؛ ملت ایران تسلیم زورگویی 
نمی‌شود. وی افزود: مکانیسم ماشه ابزار اروپا برای اطاعت محض از 
آمریکا بود که با آن ملت بزرگ ایران را تسلیم خواسته‌های نامشروع 
آمریکا و غرب کنند غافل از اینکه ملت ایران در طول تاریخ در برابر 

هر دژخیم زورگویی تسلیم ناشدنی است.
    

نماینده ادوار مجلس:
مردم تحمل دعواهای داخلی را ندارند

نماینده مردم رشت در دوره‌های نهم و دهم مجلس گفت: 
انتظار ما این است که هیأت رئیسه فعلی مجلس، خود را از 
بازی‌های سیاسی کنار بکشد و اولویت را به کشور، منویات رهبری 
و مصالح نظام بدهد. اگر واقعا دغدغه‌مند مصلحت نظام هستند، 
باید این مسائل را با درایت و تعامل حل کنند، نه اینکه صرفاً روی 
تریبون‌ها مانور دهند. »غلامعلی جعفرزاده ایمن‌آبادی« در 
گفت‌وگو با ایرنا، تصریح کرد: مجلس می‌تواند در فضایی آرام و به 
دور از تنش‌های رسانه‌ای، در جلسات غیرعلنی یا رسمی، مسائل 
را حل‌وفصل کند. مردم دیگر حوصله دعواهای سیاسی را ندارند؛ 
آن‌ها منتظر نتیجه و بهبود در زندگی‌شان هستند، نه جدل‌های 
بی‌ثمر. به گفته این عضو هیات علمی دانشگاه، امروز مردم اصلًا 
دنبال این نیستند که بفهمند حق با چه کسی است. شرایط 
به‌گونه‌ای نیست که یک نفر بیاید تریبون را در دست بگیرد و فقط 
بگوید »دولت چرا این کار را کرد؟« مردم خودشان به‌خوبی همه 

چیز را می‌دانند.
    

طحان نظیف: 
شورای نگهبان صلاحیت ورود 

به انتخابات شوراها را ندارد
سخنگوی شورای نگهبان گفت: شورای نگهبان درباره شیوه 
برگزاری انتخابات شوراها و شیوه انتخابات تناسبی هیچ ورود 
و صلاحیتی در این دوره و ادوار گذشته نداشته و ندارد،‌ چرا که 
اجرای این انتخابات با وزارت کشور و نظارت بر اجرا نیز برعهده 
مجلس شورای اسلامی است. به گزارش دیده‌بان ایران؛ هادی 
طحان نظیف در نشست خبری شنبه 29 شهریورماه یادآور 
شد: شورای نگهبان در برگزاری انتخابات میان دوره‌ای مجلس 
شورای اسلامی و انتخابات میان دوره‌ای مجلس خبرگان رهبری 
اقدامات لازم را انجام خواهد داد. وی همچنین گفت: طرح تشدید 
مجازات جاسوسی و همکاری با رژیم صهیونیستی و کشورهای 
متخاصم علیه امنیت و منافع ملی مصوب مجلس شورای اسلامی، 
پیرو اعلام‌نظر شورای نگهبان؛ با عنایت به نظر هیأت عالی نظارت بر 
حسن اجرای سیاست‌های کلی نظام درخصوص این طرح ، مصوبه 
در موارد مذکور در نامه این هیأت، مغایر بند ۲ اصل ۱۱۰ قانون 

اساسی شناخته شد.
    

چرا همیشه دور، دورِ شیخ غلامرضا هاست؟!
»شیخ غلامرضا قاسمیان که گمان می‌‌رفت بعد از به آب دادنِ 
دسته‌گلِ مشهورش در سفر به عربستان، منزوی و خانه‌نشین 
شده است، اکنون در ظهور دوبارۀ سیاسی‌اش، خود را با خبر 
از تمام جیک و پیک‌های محرمانۀ جنگ 12 روزه نشان داده و 
نعوذبالله در مقام »عالم الغیب و الشهاده« ظاهر شده است!« احمد 
زیدآبادی، تحلیلگر سیاسی با بیان این مطلب در کانال تلگرامی 
خود نوشت: »جایگاه این افراد واقعاً کجاست؟ آیا اطلاعات ادعایی 
را از خودش در آورده؟ و اگر بگوید نه، کدام منبع در اختیارش 
گذاشته است؟ او الان مشخصاً چه پست و شغلی دارد که از یک سو 
مدعی اطلاع از اخبار محرمانۀ جنگ است و از دیگر سو، یکایک آنها 
 را افشا کرده است!چرا هر اتفاقی در کشور رخ می‌دهد باز دور دورِ 

اینهاست؟«
    

سپاه با ستادملی جمعیت 
تفاهم‌نامه همکاری امضا کرد

نشست مشترک مسئولان قرارگاه جوانی جمعیت نیروی 
زمینی سپاه و ستاد ملی جمعیت با امضای تفاهم‌نامه، برگزار شد.

به گزارش ایسنا، این تفاهم‌نامه با هدف »ایجاد و تقویت خط 
ویژه مشارکت دولتی، ارتقای جلسات تخصصی و افزایش همکاری 
و هماهنگی، شتاب‌بخشی به فرایندهای افزایش و جوانی جمعیت 
برای تحقق منویات مقام معظم رهبری« به امضای مرضیه وحید 
دستجردی، دبیر ستاد ملی جمعیت کشور و سردار احمد اخوان 

معاون هماهنگ‌کننده نیروی زمینی سپاه رسید.

رئیس‌جمهور در سازمان ملل با »تعامل مقتدرانه«، روزنه‌ای برای دفع ماشه می‌گشاید؟روی موج کوتاه

نیویورک؛ آخرین خروجی مسیر تحریم‌ها
نهال فرخی 

وضعیت فعلی ایران بیش از هر 
زمان دیگری نیازمند »تصمیمی 

شجاعانه« است؛ تصمیمی که 
شاید هزینه‌های داخلی داشته 

باشد، اما در بلندمدت منافع 
ملی ایران را تأمین می‌کند. 

از همین روست که کلیدواژه 
»تعامل مقتدرانه« اهمیت پیدا 

می‌کند؛ مذاکره از موضع قدرت، 
اما با هدف گشودن گره‌های 

کور و جلوگیری از ورود به یک 
بن‌بست تاریخی

سفر پزشکیان به نیویورک، 
بیش از یک حضور بین‌المللی، 

یک آزمون سرنوشت‌ساز است 
و اگر این سفر بتواند آغازگر 
مسیری تازه در گفت‌وگوها 

باشد، شاید بتوان از بازگشت 
تحریم‌ها جلوگیری کرد یا 
دست‌کم هزینه‌های آن را 
کاهش داد؛ اما اگر فرصت 
از دست برود، کشور وارد 
مرحله‌ای خواهد شد که 

گزینه‌های آن بسیار محدودتر 
و پرهزینه‌تر خواهد بود

اقدام سه کشور اروپایی برای اعمال رسمی تحریم‌ها در چارچوب »اسنپ‌بک« علیه تهران، ربطی 
به محدود کردن برنامه هسته‌ای این کشور نداشت.

به گزارش عصرایران، »تریتا پارسی« با ذکر این مقدمه نوشت: شورای امنیت سازمان ملل متحد 
از طریق »اسنپ‌بک« تمام تحریم‌های سازمان ملل را که قبلا در چارچوب برجام تعلیق شده بودند، 
باز‌گرداند. محرک این اقدام  از سوی آلمان، فرانسه و بریتانیا - همان قدرت‌هایی که برجام را مهندسی 
کردند- می‌آید و اکنون آنها در حال خاموش کردن آخرین مسیر خروج دیپلماتیک هستند و مسیر 

رویارویی را تثبیت می‌کنند.
همانطور که من هنگام فعال کردن اولیه مکانیسم اسنپ‌بک توسط سه کشور اروپایی اشاره کردم، 
این دیگر مربوط به برنامه هسته‌ای ایران نیست؛ این یک ترفند اتحادیه اروپا برای جلب نظر ایالات 
متحده در مورد اوکراین است: شراکت عمیق‌تر ایران با روسیه، آن را از نظر اروپا به عنوان یک تهدید 
مستقیم، دوباره مطرح کرده است. روابط اقتصادی اتحادیه اروپا با تهران پس از سال‌ها تحریم، ناچیز 
است. در همین حال، وابستگی اروپا به روابط فراآتلانتیک - نظامی، سیاسی و اقتصادی - بسیار 

بیشتر از سال 2003 است.
در این زمینه، تشدید تنش با ایران دو هدف اروپایی را دنبال می‌کند. اول، تهران را به خاطر 
همسویی با مسکو مجازات می‌کند و این پیام را ارسال می‌کند که حمایت از روسیه هزینه‌های 
سنگینی دارد. دوم، اروپا را با عناصر جنگ‌طلب دولت ترامپ همسو می‌کند، آن هم در زمانی که 
روابط فراآتلانتیک تحت فشار تاریخی است. برای رهبران اروپایی که به شدت به دنبال حفظ حسن 

نیت آمریکا هستند، ایران به یک قربانی مناسب تبدیل شده است.
هیچ یک از این‌ها گمانه‌زنی نیست. صدراعظم آلمان اخیرا اذعان کرد که اسرائیل با بمباران ایران 
در ماه ژوئن، »کار کثیفی را برای همه ما انجام می‌دهد.« این اظهارنظر به طور غیرمعمولی صریح بود. 
این نکته‌ای را که بسیاری در پایتخت‌های اروپایی به طور خصوصی اذعان می‌کنند، برجسته می‌کند: 
اینکه اقدامات نظامی اسرائیل علیه ایران با تضعیف کشوری که اکنون با روسیه همسو است، به منافع 

اروپا خدمت می‌کند. به همین دلیل است که من مدت‌هاست در مورد اثربخشی تلاش‌های شجاعانه 
برای جلوگیری از بازگشت تحریم‌ها تردید دارم. اگر یکی از طرفین قاطعانه مصمم باشد که آن را برای 

اهداف خود به کار گیرد، بعید است که امتیازات هسته‌ای به تنهایی کافی باشد.
طبق گزارش‌ها، ایرانی‌ها مستقیما با ایالات متحده وارد مذاکره شده‌اند و پیشنهاد مصالحه‌ای 
داده‌اند: به عنوان گام اولیه، آنها در ازای تعویق موقت مهلت بازگشت سریع تحریم‌ها به مدت چند 
ماه، ذخایر اورانیوم غنی‌شده 60 درصدی خود را پس گرفته و رقیق می‌کنند. در طول این مدت، 
ایالات متحده باید تضمین‌های قاطعی ارائه دهد که هیچ اقدام تلافی‌جویانه نظامی علیه ایران 

انجام نخواهد شد.

به محض اینکه ایران اورانیوم غنی‌شده را بازیابی کند، بند مربوط به مکانیسم ماشه باید به‌طور 
دائم لغو شود؛ ذخایر اورانیوم باید به ۲۰ درصد رقیق شود؛ و ایالات متحده باید تحریم‌های قبلی 
توافق‌شده را لغو کند. این یک توافق موقت خواهد بود که پس از آن مذاکراتی برای یک توافق جامع 
و نهایی انجام خواهد شد. سایر مسائل بحث‌برانگیز - مانند دامنه غنی‌سازی و شدت بازرسی‌های 

آژانس - به توافق نهایی موکول خواهد شد.
شایعات زیادی وجود دارد مبنی بر اینکه دولت ترامپ این پیشنهاد را رد خواهد کرد - زیرا راهبرد 
آن بر اساس تشدید تحریم‌های »فشار حداکثری« است، با این اعتقاد که ایران در آستانه فروپاشی 

است و تنها فشار بیشتر نتیجه خواهد داد.
سه کشور اروپایی، به نوبه خود، قصد دارند به واشنگتن اختیار مکانیسم ماشه را بدهند، به این امید 

که از این طریق سیاست تهاجمی‌تری را در قبال روسیه اتخاذ کنند.
از آنجایی که روسیه برای اروپا مهم‌تر از ایران است و از آنجایی که دلجویی از اسرائیل برای 
واشنگتن مهم‌تر از اجتناب از رویارویی با ایران است، به نظر می‌رسد که اصل مصالحه ایران بی‌اهمیت 

به نظر می‌رسد.
این وضعیت، همانطور که در کتابم درباره دیپلماسی هسته‌ای اوباما توضیح داده‌ام، یادآور 
مذاکرات مشابهی در سال 2011 است: ترکیه و برزیل موفق شدند ایران را به پذیرش خواسته‌های 
ایالات متحده برای جلوگیری از تحریم‌های سازمان ملل وادار کنند. با این حال، برازیلیا و آنکارا 
نمی‌دانستند که دولت اوباما پیش از این با روسیه به تفاهم رسیده بود - تفاهمی که بر اساس آن مسکو 
با تحریم‌های سازمان ملل موافقت می‌کرد - و به تندروهای طرفدار اسرائیل در کنگره اطمینان داده 

بود که ایران در نهایت، صرف نظر از هر نتیجه‌ای، تحریم خواهد شد.
بنابراین، اوباما در لحظه پیروزی خود - که پس از مذاکرات طولانی، »بله« ایران به خواسته‌های 
ایالات متحده را دریافت کرده بود - با رد همان توافقی که لولا و اردوغان را به دستیابی به آن ترغیب 
کرده بود، جشن را خراب کرد. مذاکرات با تهران یک سراب بود؛ چانه‌زنی واقعی بین بازیگران دیگر 

بود و مساله هسته‌ای صرفا به عنوان یک بازی عمل می‌کرد.
دیپلماسی برای جلوگیری از بازگشت تحریم‌ها نیز همین تصور را ایجاد می‌کند. رقابت واقعی 
بر سر برنامه غنی‌سازی ایران نیست، بلکه بین ایالات متحده و اتحادیه اروپا بر سر روسیه، اوکراین و 
روابط فراآتلانتیک است و پرونده هسته‌ای ایران تنها یک مهره در این بازی شلوغ 3 کشور اروپایی 

به نظر می‌رسد.

تریتا پارسی: 

هیچ امتیاز هسته‌ای ایران نمی‌توانست جلو مکانیسم ماشه را بگیرد

یادداشت

دستیار وزیر امورخارجه ایران تأکید کرد که راه دیپلماسی هنوز بسته نشده و دیپلماسی 
همیشه گزینه بهتری نسبت به بالا بردن سطح تنش‌هاست.

به گزارش ایرنا، سعید خطیب‌زاده، در گفت وگو با شبکه المیادین به اروپایی‌ها توصیه کرد که 
جانب احتیاط را رعایت کنند. وی، در واکنش به تحولات مربوط به بازگشت احتمالی تحریم های 
سازمان ملل متحد و کارشکنی کشورهای اروپایی برای فعال شدن مکانیزم پس گشت هشدار داد 

که سه کشور اروپایی )تروئیکا( به دنبال بهانه‌ای برای افزایش تنش هستند.
شورای امنیت سازمان ملل ۱۹ سپتامبر برابر با ۲۸ شهریور ماه نتوانست در نشستی پیش نویس 
قطعنامه کره جنوبی بعنوان رئیس دوره ای این شورا را درباره »تداوم لغو تحریم‌ها علیه ایران« 

برای جلوگیری از اعمال مجدد تحریم ها علیه ایران که در توافق هسته ای ایران موسوم به برجام 
در سال ۲۰۱۵ لغو شده بودند، تصویب کند. این قطعنامه به دنبال حفظ لغو تحریم ها علیه ایران 

بود که ۹ رای لازم از ۱۵ رای اعضای شورای امنیت را کسب نکرد.
چهار کشور چین، روسیه، پاکستان و الجزایر به قطعنامه یاد شده برای تداوم لغو تحریم‌ها علیه 
ایران رای موافق دادند و ۹ کشور انگلیس، فرانسه، ایالات متحده، سیرالئون، اسلوونی، دانمارک، 

یونان، پاناما و سومالی رای منفی و ۲ کشور گویان و کره جنوبی نیز رای ممتنع دادند.
»اسنپ‌بک« به معنای بازگرداندن سریع و خودکار قطعنامه‌های پیشین شورای امنیت 
سازمان ملل است و مکانیسم ماشه نیز روندی است که امکان بازگشت این تحریم‌ها را فراهم 
می‌کند. این روند از زمانی که آغاز می‌شود تا بازگشت تحریم‌های شورای امنیت، ۳۰ روز طول 

می‌کشد، مگر آنکه با تصویب قطعنامه‌ای در شورای امنیت، جلوی اجرای آن گرفته شود.
با رای نیاوردن قطعنامه کره جنوبی، مکانیسم ماشه )پس گشت( بلافاصله آغاز نخواهد شد. 
بلکه این اقدام برای فشار بیشتر به جمهوری اسلامی ایران به منظور پذیرش مطالبات و خواسته 
۵ مهر ماه ۱۴۰۴ به وقت گرینویچ خواهد بود.های آمریکا و سه کشور اروپایی در مهلت باقیمانده ۳۰ روزه تا پایان روز ۲۷ سپتامبر ۲۰۲۵ برابر با 

خطیب‌زاده: 

راه دیپلماسی هنوز بسته نشده 

گفت وگو


